

Số: /KH-UBND

Nhân Lý, ngày tháng 05 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2026 trên địa bàn xã Nhân Lý

Thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 04/5/2026 của UBND tỉnh Lạng Sơn về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Lạng Sơn năm 2026; căn cứ tình hình thực tế trên địa bàn, UBND xã Nhân Lý xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2026 như sau:

#### I. THỰC TRẠNG HỘ NGHÈO, HỘ CẬN NGHÈO TRÊN ĐỊA BÀN

Theo kết quả rà soát cuối năm 2025, toàn xã có 2.329 hộ dân, trong đó:

- Hộ nghèo: 120 hộ;
- Hộ cận nghèo: 161 hộ.

Tổng số hộ nghèo đa chiều là 281 hộ, chiếm 12,07% tổng số hộ trên địa bàn xã.

Qua phân tích cho thấy, số hộ cận nghèo chiếm tỷ lệ lớn, phản ánh đời sống của một bộ phận người dân còn thiếu ổn định, khả năng chống chịu trước các rủi ro về việc làm, thu nhập, thiên tai, dịch bệnh còn hạn chế. Nếu không có giải pháp phù hợp thì nguy cơ phát sinh hộ nghèo mới và tái nghèo là rất lớn.

Hộ nghèo, hộ cận nghèo phân bố tại toàn bộ 22 thôn trên địa bàn xã, trong đó tập trung nhiều tại các thôn: Hợp Nhất 1, Làng Bu 1, Làng Bu, Khâm Phường, Khun Tiếm, Bắc Khánh, Hà Nam... Đây là các địa bàn còn nhiều khó khăn về điều kiện sản xuất, hạ tầng và khả năng tiếp cận các nguồn lực phát triển kinh tế.

Nguyên nhân nghèo chủ yếu gồm:

- Thiếu vốn, thiếu tư liệu sản xuất;
- Thiếu việc làm, thu nhập không ổn định;
- Thiếu kiến thức, kỹ thuật sản xuất;
- Một số hộ không còn khả năng lao động, già yếu, bệnh tật kéo dài;
- Một bộ phận người dân còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào chính sách hỗ trợ của Nhà nước.

Kết quả giảm nghèo trong thời gian qua đã có chuyển biến tích cực, tuy nhiên tính bền vững chưa cao; một số hộ sau khi thoát nghèo vẫn có nguy cơ tái nghèo.

Từ thực trạng trên, việc triển khai đồng bộ các giải pháp giảm nghèo theo hướng thực chất, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp từng nhóm đối tượng và từng địa bàn là yêu cầu cần thiết trong năm 2026.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu chung**

Giảm nghèo bền vững, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân; hạn chế tái nghèo và phát sinh hộ nghèo mới; bảo đảm người nghèo, hộ cận nghèo được tiếp cận đầy đủ các dịch vụ xã hội cơ bản; phát huy tinh thần tự lực vươn lên thoát nghèo của Nhân dân.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

Năm 2026, xã Nhân Lý phấn đấu giảm tối thiểu 62 hộ nghèo đa chiều, trong đó:

- 8 hộ nghèo thoát hẳn nghèo;
- 18 hộ nghèo chuyển lên hộ cận nghèo;
- 44 hộ cận nghèo thoát cận nghèo.

Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều từ 12,07% xuống còn khoảng 9,4%.

Đồng thời:

- Hạn chế tối đa tình trạng tái nghèo;
- Không để phát sinh hộ nghèo mới do nguyên nhân chủ quan;
- 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo đủ điều kiện được tiếp cận đầy đủ chính sách hỗ trợ theo quy định.

## **III. PHÂN BỐ CHỈ TIÊU GIẢM NGHÈO**

Trên cơ sở chỉ tiêu được giao, UBND xã tổ chức họp rà soát với các thôn để đánh giá thực trạng từng hộ nghèo, hộ cận nghèo; lựa chọn các hộ có khả năng thoát nghèo, thoát cận nghèo trong năm 2026 để tập trung chỉ đạo, hỗ trợ thực hiện.

Việc rà soát, đề xuất được thực hiện công khai, dân chủ, bảo đảm đúng đối tượng, sát thực tế; ưu tiên các hộ có điều kiện phát triển sản xuất, có lao động, có khả năng vươn lên thoát nghèo bền vững.

Danh sách các hộ dự kiến thoát nghèo, thoát cận nghèo được xây dựng theo từng thôn; đồng thời phân công các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể phối hợp trực tiếp hỗ trợ thực hiện.

UBND xã thực hiện phân công các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang và các thôn trực tiếp phối hợp hỗ trợ các hộ đăng ký thoát nghèo, thoát cận nghèo theo từng địa bàn, từng nhóm đối tượng cụ thể.

Việc phân công thực hiện theo nguyên tắc:

- Rõ đơn vị phụ trách;
- Rõ nội dung hỗ trợ;
- Rõ hộ được giúp đỡ;
- Rõ thời gian thực hiện;
- Rõ kết quả phân đầu.

*(Có phụ lục phân công và danh sách chi tiết kèm theo)*

#### **IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

##### **1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị trong thực hiện công tác giảm nghèo; xác định giảm nghèo bền vững là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, các thôn và tổ chức đoàn thể trên địa bàn xã.

Thực hiện nghiêm nguyên tắc: Rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ kết quả thực hiện.

##### **2. Rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo**

Tổ chức rà soát, phân loại cụ thể từng nhóm hộ:

- Hộ có khả năng thoát nghèo;
- Hộ cần hỗ trợ sinh kế;
- Hộ thuộc diện bảo trợ xã hội;
- Hộ có nguy cơ tái nghèo.

Trên cơ sở đó xây dựng giải pháp phù hợp với từng nhóm đối tượng, tránh hỗ trợ dàn trải, kém hiệu quả.

##### **3. Hỗ trợ phát triển sản xuất, sinh kế**

Tập trung hỗ trợ phát triển các mô hình sản xuất phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương như: Trồng Ớt; Trồng táo; Phát triển cây lâm nghiệp; Chăn nuôi gia súc; Các mô hình kinh tế hộ gắn với lợi thế từng thôn.

Khuyến khích xây dựng các tổ hợp tác, nhóm hộ liên kết sản xuất; tăng cường tập huấn kỹ thuật, hỗ trợ tiếp cận thị trường tiêu thụ sản phẩm nhằm nâng cao thu nhập cho người dân.

Tạo điều kiện cho hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận các nguồn vốn tín dụng ưu đãi để phát triển sản xuất, kinh doanh.

##### **4. Giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập**

Tăng cường kết nối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh để tạo việc làm cho lao động nông thôn; hỗ trợ người lao động tham gia làm việc ngoài địa phương nhằm nâng cao thu nhập.

Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, hướng nghiệp phù hợp với nhu cầu thực tế của người dân.

##### **5. Thực hiện đầy đủ chính sách an sinh xã hội**

Tổ chức triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ về: Y tế; Giáo dục; Nhà ở; Bảo trợ xã hội; Tín dụng ưu đãi; Các chính sách hỗ trợ khác đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định.

Đối với các hộ không còn khả năng lao động, thực hiện đầy đủ chính sách an sinh xã hội, bảo đảm điều kiện sống tối thiểu.

## **6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền**

Tăng cường tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, phát huy tinh thần tự lực vươn lên thoát nghèo; giảm dần tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào chính sách hỗ trợ của Nhà nước.

Kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình sản xuất hiệu quả, các hộ điển hình tiên tiến trong phát triển kinh tế và thoát nghèo bền vững.

## **7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát**

UBND xã tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác giảm nghèo định kỳ theo quý; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

Việc đánh giá kết quả giảm nghèo phải bảo đảm thực chất, đúng quy định, phản ánh đúng điều kiện đời sống và thu nhập của người dân; không chạy theo thành tích trong thực hiện chỉ tiêu giảm nghèo.

# **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. UBND xã**

Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, các thôn và tổ chức đoàn thể.

Định kỳ tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

## **2. Phòng Kinh tế xã**

Là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo giảm nghèo xã; chủ trì tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững trên địa bàn.

Chủ trì: Tham mưu giao chỉ tiêu giảm nghèo; Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện; Xây dựng các mô hình hỗ trợ sinh kế; Lồng ghép các nguồn lực thực hiện chương trình; Tham mưu tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện.

## **3. Phòng Văn hóa – Xã hội**

Chủ trì thực hiện các chính sách an sinh xã hội đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo; phối hợp rà soát, cập nhật biến động hộ nghèo, hộ cận nghèo; tham mưu thực hiện các giải pháp hạn chế tái nghèo.

## **4. Công an xã**

Phối hợp nắm tình hình đời sống, việc làm của các hộ nghèo, hộ cận nghèo; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; bảo đảm an ninh trật tự phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và công tác giảm nghèo.

### **5. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

Phối hợp thực hiện công tác dân vận; hỗ trợ ngày công lao động đối với các hộ khó khăn; tham gia các hoạt động an sinh xã hội trên địa bàn.

### **6. Trạm Y tế xã**

Tổ chức thực hiện tốt các chính sách khám chữa bệnh cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu; tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường.

### **7. Văn phòng HĐND và UBND xã**

Phối hợp tham mưu công tác chỉ đạo, điều hành; theo dõi việc thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị.

### **8. Trung tâm Dịch vụ công ích xã**

Phối hợp hỗ trợ các hoạt động vệ sinh môi trường, chỉnh trang khu dân cư; tham gia các hoạt động an sinh xã hội trên địa bàn.

### **9. Các trường học trên địa bàn**

Thực hiện đầy đủ chính sách hỗ trợ học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; phối hợp tuyên truyền, vận động học sinh hạn chế bỏ học do hoàn cảnh khó khăn.

### **10. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia công tác giảm nghèo bền vững.

Chủ động xây dựng các mô hình hỗ trợ phát triển kinh tế; phân công tổ chức đoàn thể trực tiếp hỗ trợ các hộ đăng ký thoát nghèo, thoát cận nghèo.

Huy động các nguồn lực xã hội hóa hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo.

### **11. Các thôn trên địa bàn xã**

Trực tiếp theo dõi, rà soát, quản lý hộ nghèo, hộ cận nghèo; tuyên truyền, vận động các hộ đăng ký thoát nghèo; phối hợp triển khai các chính sách hỗ trợ đến đúng đối tượng.

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã theo quy định.

## **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2026 được bố trí từ: Ngân sách Trung ương, ngân sách địa phương, nguồn lồng ghép các chương trình, dự án, các nguồn huy động hợp pháp khác.

Việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

Trên cơ sở Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn và các tổ chức đoàn thể nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã (qua Phòng Kinh tế xã) để xem xét, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Sở NN và MT tỉnh;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Thành viên BCĐ giảm nghèo;
- Các thôn trên địa bàn;
- Lưu VP, PKT, NTMH..

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vương Văn Sơn**